

КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ
ЖЕРДЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Заключение

на проект решения Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области «О бюджете Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»».

г. Жердевка

«18» января 2024 года

Контрольно-ревизионной комиссией Жердевского муниципального округа в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решением Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области от 21.09.2023 № 25 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Жердевском муниципальном округе Тамбовской области», Положением о контрольно-ревизионной комиссии Жердевского муниципального округа Тамбовской области, утвержденным решением Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области от 19.09.2023 № 16 (в ред. от 25.04.2024 г.) проведена экспертиза проекта решения Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области от 12.12.2023 № 119 «О бюджете Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»» (далее – проект решения).

1. Изменения основных характеристик бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

Проект решения вносится в целях уточнения основных характеристик бюджета Жердевского муниципального округа на 2024 год и плановый период

2025 и 2026 годов, утвержденных решением Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области от 12.12.2023 года №119 «О бюджете Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – решение от 12.12.2023 года №119) по следующему основанию:

- 1) изменение объема межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области;
- 2) уточнение размера прогнозируемого дефицита бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год;
- 3) изменение за счет вышеуказанных источников расходной части бюджета Жердевского муниципального округа.

Предлагаемые проектом решения изменения основных характеристик бюджета Жердевского муниципального округа на 2024-2026 годы представлены в следующей таблице:

Наименование показателя	Действующее Решение от 12.12.2023 г. №119	Проект решения	Изменения к утвержденному решению	Изменения (%)
2024 год				
Всего доходов	850 787,7	871 278,4	20 490,7	102,4
Всего расходов	850 787,7	883 446,0	32 658,3	103,8
Дефицит (-), профицит (+)	0,0	-12 167,6	-12 167,6	0,0
2025 год				
Всего доходов	666 880,3	687 034,9	20 154,6	103,0
Всего расходов	653 931,3	674 085,9	20 154,6	103,1
Дефицит (+), профицит (-)	12 949,0	12 949,0	0,0	100,0
2026 год				
Всего доходов	685 868,1	707 643,1	21 775,0	103,2
Всего расходов	685 868,1	707 643,1	21 775,0	103,2
Дефицит (-), профицит (+)	0,0	0,0	0,0	0,0

2. Основные изменения доходов бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области.

Общий объем доходов бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области предлагается увеличить за счет безвозмездных поступлений из бюджета Тамбовской области:

- в 2024 году на сумму 20 490,7 тыс. рублей;
- в 2025 году на сумму 20 154,6 тыс. рублей;
- в 2026 году на сумму 21 775,0 тыс. рублей.

Изменение поступления доходов в бюджет округа в 2024 - 2026 годы представлено в следующей таблице:

тыс. рублей

Наименование показателя	Действующее Решение от 12.12.2023 г. №119			Проект Решения			Изменения к утвержденному решению			Изменения (%)		
	2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год
Всего доходов	850787,7	666880,3	685868,1	871278,4	687034,9	707643,1	20490,7	20154,6	21775,0	102,4	103,0	103,2
Налоговые и неналоговые доходы	371022,8	385582,9	402736,8	371022,8	385582,9	402736,8	0,0	0,0	0,0	100,0	100,0	100,0
Безвозмездные поступления	479764,9	281297,4	283131,3	500255,6	301452,0	304906,3	20490,7	20154,6	21775,0	104,3	107,2	107,7
Дотации	78682,6	37147,6	37017,3	80644,9	37147,6	37017,3	1962,3	0,0	0,0	102,5	100,0	100,0
Субсидии	208830,8	49785,8	51377,9	216196,0	65905,1	69066,8	7365,2	16119,3	17688,9	103,5	132,4	134,4
Субвенции	181627,1	183739,7	184111,7	192790,4	187775,0	188197,9	11163,3	4035,3	4086,2	106,1	102,2	102,2
Иные межбюджетные трансферты	10624,4	10624,3	10624,4	10624,3	10624,3	10624,3	-0,1	0,0	-0,1	100,0	100,0	100,0

Уточненные прогнозные поступления на 2024 - 2026 годы по доходам бюджета Жердевского муниципального округа составят:

- в 2024 году 871 278,4 тыс. рублей, из них – безвозмездные поступления – 500 255,6 тыс. рублей;
- в 2025 году 687 034,9 тыс. рублей, из них – безвозмездные поступления – 301 452,0 тыс. рублей;
- в 2026 году 707 643,1 тыс. рублей, из них – безвозмездные поступления – 304 906,3 тыс. рублей.

Предлагаемые поправки увеличивают доходы бюджета:

- в 2024 году на 2,4 %, безвозмездные поступления увеличиваются на 4,3%;
- в 2025 году на 3,0 %, безвозмездные поступления увеличиваются на 3,1%;
- в 2026 году на 3,2 %, безвозмездные поступления увеличиваются на 3,2%;

Проектом решения планируется увеличить объемы по безвозмездным поступлениям из бюджета Тамбовской области на 2024-2026 годы:

- *увеличить объем дотации в 2024 году на решение вопросов местного значения, в том числе организацию и предоставление общеобразовательных услуг – на 1 962,3 тыс. рублей;*

- *увеличить общий объем субсидий:*

в 2024 году на сумму 7 365,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличить объем субсидий на сумму 7 377,8 тыс. рублей, из них:

на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения – 334,2 тыс. рублей;

на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей – 517,6 тыс. рублей;

на реализацию мероприятий по обеспечению комплексного развития сельских территорий – 6 526,0 тыс. рублей;

уменьшить объем субсидий на сумму 12,6 тыс. рублей на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды;

в 2025 году на сумму 16 119,3 тыс. рублей - на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения;

в 2026 году на сумму 17 688,9 тыс. рублей, в том числе:

на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения – 15 423,0 тыс. рублей;

на ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения- 2 265,9 тыс. рублей;

- *увеличить общий объем субвенций:*

в 2024 году на сумму 11 163,3 тыс. рублей, в том числе:

на осуществление переданных государственных полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния – 15,3 тыс. рублей;

на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного образования в муниципальных общеобразовательных организациях – 8 799,9 тыс. рублей;

на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях – 2 348,1 тыс. рублей;

в 2025 году на сумму 4 035,3 тыс. рублей, в том числе:

увеличить объем субвенций на сумму 4 035,2 тыс. рублей, из них:

на осуществление переданных государственных полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния – 31,7 тыс. рублей;

на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного образования в муниципальных общеобразовательных организациях – 3 132,0 тыс. рублей;

на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях – 871,7 тыс. рублей;

уменьшить объем субвенций на сумму 0,1 тыс. рублей на осуществление отдельных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов;

в 2026 году на сумму 4 086,2 тыс. рублей, в том числе:

на осуществление переданных государственных полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния – 82,5 тыс. рублей;

на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного образования в муниципальных общеобразовательных организациях – 3 132,0 тыс. рублей;

на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях – 871,7 тыс. рублей;

3. Основные изменения бюджетных ассигнований на осуществление расходов бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области.

Представленным проектом Решения предусматривается увеличение расходной части бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области:

- в 2024 году на сумму 32 658,3 тыс. рублей;
- в 2025 году на сумму 20 154,6 тыс. рублей;
- в 2026 году на сумму 21 775,0 тыс. рублей.

Информация об изменениях бюджетных ассигнований по разделам классификации расходов местного бюджета на 2024 - 2026 годы представлена в следующей таблице:

тыс.рублей

Наименование показателя	Действующее Решение от 12.12.2023 г. №119			Проект Решения			Изменения к утвержденному решению			Изменения (%)		
	2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год
Общегосударственные вопросы	135616,7	134216,9	134218,1	121969,8	115262,2	115314,3	-13646,9	-18954,7	-18903,8	89,9	85,9	85,9
Национальная оборона	712,7	781,8	852,0	712,7	781,8	852,0	0,0	0,0	0,0	100,0	100,0	100,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1160,5	320,0	320,0	1160,5	320,0	320,0	0,0	0,0	0,0	100,0	100,0	100,0
Национальная экономика	70553,1	55184,1	63353,4	70887,3	71303,5	81042,2	334,2	16119,4	17688,8	100,5	129,2	127,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	38588,5	19677,9	28121,6	61883,0	30616,2	39059,9	23294,5	10938,3	10938,3	160,4	155,6	138,9
Охрана окружающей среды	139193,5	285,0	285,0	139193,4	285,0	285,0	-0,1	0,0	0,0	100,0	100,0	100,0
Образование	349206,9	319486,6	322396,7	372604,7	332777,6	335687,8	23397,8	13291,0	13291,1	106,7	104,2	104,1
Культура, кинематография	63885,8	60483,2	60488,1	63885,8	60483,2	60488,1	0,0	0,0	0,0	100,0	100,0	100,0
Социальная политика	20938,2	21065,5	21064,4	20217,0	19826,1	19825,0	-721,2	-1239,4	-1239,4	96,6	94,1	94,1
Физическая культура и спорт	30918,8	30918,8	30918,8	30918,8	30918,8	30918,8	0,0	0,0	0,0	100,0	100,0	100,0
Обслуживание государственного и муниципального долга	13,0	11,5	0,0	13,0	11,5	0,0	0,0	0,0	0,0	100,0	100,0	0,0
Условно-утвержденные расходы	0,0	0,0	0,0	0,0	11500,0	23850,0	0,0	11500,0	23850,0	0,0	0,0	0,0
ВСЕГО РАСХОДОВ:	850787,7	653931,3	685868,1	883446,0	674085,9	707643,1	32658,3	20154,6	21775,0	103,8	103,1	103,2

Уточненные прогнозные параметры расходной части бюджета Жердевского муниципального округа на 2024 - 2026 годы составят:

- в 2024 году 883 446,0 тыс. рублей;
- в 2025 году 674 085,9 тыс. рублей;
- в 2026 году 707 643,1 тыс. рублей.

Проектом Решения предлагается изменение бюджетных ассигнований разделам бюджетной классификации расходов.

Наибольший рост расходов предусматривается по следующим разделам:

1. «Национальная экономика»:

- в 2024 году на 0,5 % или на сумму 334,2 тыс. рублей;
- в 2025 году на 29,2 % или на сумму 16 119,4 тыс. рублей;
- в 2026 году на 27,9 % или на сумму 17 688,8 тыс. рублей.

2. «Жилищно-коммунальное хозяйство»:

- в 2024 году на 60,4 % или на сумму 23 294,5 тыс. рублей;

- в 2025 году на 55,6 % или на сумму 10 938,3 тыс. рублей;
- в 2026 году на 38,9 % или на сумму 10 938,3 тыс. рублей.

3. «Образование»:

- в 2024 году на 6,7 % или на сумму 23 397,8 тыс. рублей;
- в 2025 году на 4,2 % или на сумму 13 291,0 тыс. рублей;
- в 2026 году на 4,1 % или на сумму 13 291,1 тыс. рублей.

Сокращение расходов предусматривается по следующим разделам:

1. «Общегосударственные вопросы»:

- в 2024 году на 10,1 % или на сумму 13 646,9 тыс. рублей;
- в 2025 году на 14,1 % или на сумму 18 954,7 тыс. рублей;
- в 2026 году на 14,1 % или на сумму 18 903,8 тыс. рублей.

2. «Социальная политика»:

- в 2024 году на 3,4 % или на сумму 721,2 тыс. рублей;
- в 2025 году на 5,9 % или на сумму 1 239,4 тыс. рублей;
- в 2026 году на 5,9 % или на сумму 1 239,4 тыс. рублей.

Расходы, предусмотренные решением от 12.12.2023 года №119, структурированы в рамках 25 муниципальных программ и непрограммных расходов.

Информация об изменении объемов бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Жердевского муниципального округа представлена в следующей таблице:

тыс. рублей

Наименование показателя	Действующее Решение от 12.12.2023 г. №119			Проект Решения			Изменение к утвержденному Решению			Изменения (%)		
	2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год
Развитие образования	351500,0	326546,1	329456,2	372838,7	337778,1	340688,2	21338,7	11232,0	11232,0	106,1	103,4	103,4
Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольств	2722,1	1672,1	1672,1	2228,7	1672,1	1672,1	-493,4	0,0	0,0	81,9	100,0	100,0

вия												
Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов	139193,5	285,0	285,0	139193,4	285,0	285,0	-0,1	0,0	0,0	100,0	100,0	100,0
Энергосбережение и повышение энергетической эффективности	3060,0	0,0	0,0	3060,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Оказание содействия добровольному переселению в Жердевский муниципальный округ Тамбовской области соотечественников, проживающих за рубежом	700,5	150,0	150,0	700,5	150,0	150,0	0,0	0,0	0,0	100,0	100,0	100,0
Эффективное управление муниципальной собственностью	1600,0	350,0	350,0	19521,8	17271,8	17271,8	17921,8	16921,8	16921,8	1220,1	4934,8	4934,8
Социальная поддержка граждан	8229,7	8344,7	8344,7	8260,1	8375,1	8375,1	30,4	30,4	30,4	100,4	100,4	100,4
Развитие культуры	75388,8	70965,7	70970,8	75388,9	70965,6	70970,8	0,1	-0,1	0,0	100,0	100,0	100,0
Формирование комфортной городской среды	4363,3	200,0	200,0	4350,5	200,0	200,0	-12,8	0,0	0,0	99,7	100,0	100,0
Развитие транспортной системы и	69131,0	54262,0	62431,3	69465,2	70381,4	80120,1	334,2	16119,4	17688,8	100,5	129,7	128,3

дорожного хозяйства												
Эффективное управление финансами	10438,0	10436,5	10425,0	10438,0	10436,5	10425,0	0,0	0,0	0,0	100,0	100,0	100,0
Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан	2494,8	2572,1	2571,0	3013,0	2572,1	2571,0	518,2	0,0	0,0	120,8	100,0	100,0
Развитие физической культуры и спорта	29718,8	29718,8	29718,8	29718,8	29718,8	29718,8	0,0	0,0	0,0	100,0	100,0	100,0
Благоустройство территорий	21950,7	10547,4	14140,7	36059,1	21853,8	25447,1	14108,4	11306,4	11306,4	164,3	207,2	180,0
Экономическое развитие	49102,2	48852,2	48852,2	9050,5	8800,5	8800,5	-40051,7	-40051,7	-40051,7	18,4	18,0	18,0
Развитие институтов гражданского общества	3850,6	3899,7	3899,7	3865,9	3931,4	3982,2	15,3	31,7	82,5	100,4	100,8	102,1
Информационное общество	1200,0	1200,0	1200,0	1200,0	1200,0	1200,0	0,0	0,0	0,0	100,0	100,0	100,0
Обеспечение безопасности населения Жердевского муниципального округа и противодействие преступности	1700,1	1419,4	1490,6	1700,1	1419,4	1490,6	0,0	0,0	0,0	100,0	100,0	100,0
Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности	560,0	270,0	270,0	560,0	270,0	270,0	0,0	0,0	0,0	100,0	100,0	100,0

и обеспечение безопасности людей на водных объектах												
Доступная среда	835,0	85,0	85,0	835,0	85,0	85,0	0,0	0,0	0,0	100,0	100,0	100,0
Обеспечение информационной открытости и доступности деятельности и органов местного самоуправления	1850,0	1850,0	1850,0	2528,0	1850,0	1850,0	678,0	0,0	0,0	136,0	100,0	100,0
Комплексное развитие сельских территорий	2050,0	500,0	500,0	12110,4	500,0	500,0	10060,4	0,0	0,0	590,8	100,0	100,0
Укрепление общественного здоровья в Жердевском муниципальном округе Тамбовской области	100,0	50,0	50,0	100,0	50,0	50,0	0,0	0,0	0,0	100,0	100,0	100,0
Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры	5000,0	5000,0	5000,0	32682,0	34484,0	34484,0	27682,0	27682,0	29484,0	653,6	689,7	689,7
Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод	2794,0	2000,0	6850,4	2794,0	2000,0	6850,4	0,0	0,0	0,0	100,0	100,0	100,0
Итого программные расходы	789533,1	581176,7	600763,5	841662,6	626250,6	647457,7	52129,5	45073,9	46694,2	106,6	107,8	107,8
Непрограммные расходы	61254,6	61254,6	61254,6	41783,4	36335,3	36335,3	-19471,2	-24919,3	-24919,2	68,2	59,3	59,3
Условно-	0,0	11500,0	23850,0	0,0	11500,0	23850,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100,0	100,0

утвержденные расходы												
Всего расходов:	850787,7	653931,3	685868,1	883446,0	674085,9	707643,1	32658,3	20154,6	21775,0	103,8	103,1	103,2

В проекте решения предлагается уточнить объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ Жердевского муниципального округа.

Основные изменения в сторону увеличения расходов предусмотрены по следующим муниципальным программам округа:

1. «Развитие образования Жердевского муниципального округа»:

- в 2024 году на 6,1 % или на сумму 21 338,7 тыс. рублей;
- в 2025 году на 3,4 % или на сумму 11 232,0 тыс. рублей;
- в 2026 году на 3,4 % или на сумму 11 232,0 тыс. рублей.

2. «Эффективное управление муниципальной собственностью Жердевского муниципального округа»:

- в 2024 году на сумму 17 921,8 тыс. рублей;
- в 2025 году на сумму 16 921,8 тыс. рублей;
- в 2026 году на сумму 16 21,8 тыс. рублей.

3. «Социальная поддержка граждан»:

- в 2024 году на 0,4 % или на сумму 30,4 тыс. рублей;
- в 2025 году на 0,4 % или на сумму 30,4 тыс. рублей;
- в 2026 году на 0,4 % или на сумму 30,4 тыс. рублей.

4. «Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства Жердевского муниципального округа»:

- в 2024 году на 0,5 % или на сумму 334,2 тыс. рублей;
- в 2025 году на 29,7 % или на сумму 16 119,4 тыс. рублей;
- в 2026 году на 28,3 % или на сумму 17 688,8 тыс. рублей.

5. «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан жердевского муниципального округа»:

- в 2024 году на 20,8 % или на сумму 518,2 тыс. рублей.

6. «Благоустройство территорий»:

- в 2024 году на 64,3 % или на сумму 14 108,4 тыс. рублей;
- в 2025 году на 107,2 % или на сумму 11 306,4 тыс. рублей;
- в 2026 году на 80,0 % или на сумму 11 306,4 тыс. рублей.

7. «Развитие институтов гражданского общества»:

- в 2024 году на 0,4 % или на сумму 15,3 тыс. рублей;
- в 2025 году на 0,8 % или на сумму 31,7 тыс. рублей;
- в 2026 году на 2,1 % или на сумму 82,5 тыс. рублей.

8. «Обеспечение информационной открытости и доступности деятельности органов местного самоуправления Жердевского муниципального округа»:

- в 2024 году на 36,6 % или на сумму 678,0 тыс. рублей.

9. «Комплексное развитие сельских территорий Жердевского муниципального округа»:

- в 2024 году на 490,8 % или на сумму 10 060,4 тыс. рублей.

10. «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Жердевского муниципального округа»:

- в 2024 году на 553,6 % или на сумму 27 682,0 тыс. рублей;

- в 2025 году на 589,7 % или на сумму 29 484,0 тыс. рублей;

- в 2026 году на 589,7 % или на сумму 29 484,0 тыс. рублей.

Основные изменения в сторону уменьшения расходов предусмотрены по следующим муниципальным программам округа:

1. «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Жердевского муниципального округа»:

- в 2024 году на 18,1 % или на сумму 493,4 тыс. рублей.

2. «Формирование комфортной городской среды в Жердевском муниципальном округе»:

- в 2024 году на 0,3 % или на сумму 12,8 тыс. рублей.

3. «Экономическое развитие Жердевского муниципального округа»:

- в 2024 году на 81,6 % или на сумму 40 051,7 тыс. рублей;

- в 2025 году на 82,0 % или на сумму 40 051,7 тыс. рублей;

- в 2026 году на 82,0 % или на сумму 40 051, тыс. рублей.

Таким образом, программные расходы в целом увеличены:

- в 2024 году на 6,6 % или на сумму 52 129,5 тыс. рублей;

- в 2025 году на 7,8 % или на сумму 45 073,9 тыс. рублей;

- в 2026 году на 7,8 % или на сумму 46 694,2 тыс. рублей.

Непрограммные расходы в целом уменьшены:

- в 2024 году на 31,8 % или на сумму 19 471,2 тыс. рублей;

- в 2025 году на 40,7 % или на сумму 24 919,3 тыс. рублей;

- в 2026 году на 40,7 % или на сумму 24 919,2 тыс. рублей.

Дефицит бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области в 2024 году составит 12 167,6 тыс. рублей, что соответствует требованиям Бюджетного кодекса РФ. Источником финансирования дефицита

является: переходящий остаток (нецелевого характера) на едином счете бюджета по состоянию на 01.01.2024 г.- 12 167,6 тыс. рублей.

С учетом планируемых изменений, проектом предлагается установить следующие параметры бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области **на 2024** год:

по доходам - 871 278,4 тыс. рублей;

по расходам - 883 446,0 тыс. рублей;

дефицит бюджета – 12 167,6 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга Жердевского муниципального округа на 1 января 2025 года составит 12 949,0 тыс. рублей.

Уточненные параметры бюджета Жердевского Жердевского муниципального округа Тамбовской области **на 2025** год составят:

по доходам - 687 034,9 тыс. рублей;

по расходам - 674 085,9 тыс. рублей;

профицит бюджета – 12 949,0 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга Жердевского муниципального округа на 1 января 2026 года составит 0,0 тыс. рублей.

Уточненные параметры бюджета Жердевского Жердевского муниципального округа Тамбовской области **на 2026** год составят:

по доходам - 707 643,1 тыс. рублей;

по расходам - 707 643,1 тыс. рублей;

дефицит бюджета – 0,0 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга Жердевского муниципального округа на 1 января 2027 года составит 0,0 тыс. рублей.

Внесение изменений в текстовые статьи к решению Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области «О внесении изменений в решение Жердевского Совета народных депутатов Тамбовской области от 12 декабря 2023 года № 119 «О бюджете Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Проект решения предусматривает внесение следующих изменений в текстовые статьи:

1. В статье 1 Решения:

в части 1:

увеличение общего объема доходов бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области, спрогнозированного в 2024 году на сумму 20 490,0 тыс. рублей (уточненный общий объем доходов составит 871 278,4 тыс. рублей);

увеличение объема безвозмездных поступлений на сумму 20 490,7 тыс.

рублей (увеличение объема межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области). Уточненный объем безвозмездных поступлений в доходах бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области составит 500 255,6 тыс. рублей;

увеличение общего объема расходов бюджета Жердевского района в 2024 году на сумму 32 658,3 тыс. рублей (уточненный общий объем расходов составит 883 446,0 тыс. рублей);

увеличение дефицита бюджета на сумму 12 167,6 тыс. рублей за счет остатков бюджетных средств, образовавшихся по состоянию на 1 января 2024 года;

2. В статье 4:

увеличение объема бюджетных ассигнований Дорожного фонда Жердевского муниципального округа: на 2024 год на сумму 334,2 тыс. рублей (уточненный объем в 2024 году составит 59 469,7 тыс. рублей); на 2025 год на сумму 16 119,3 тыс. рублей (уточненный объем в 2025 году составит 61 714,2 тыс. рублей); на 2026 год на сумму 17 688,8 тыс. рублей (уточненный объем в 2025 году составит 71 451,2 тыс. рублей).

Изменения в приложения к решению Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области «О внесении изменений в решение Жердевского Совета народных депутатов Тамбовской области от 12 декабря 2023 года № 119 «О бюджете Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Проектом решения предусматривается:

изложение в новой редакции:

приложение 1 «Поступления доходов в бюджет Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»;

приложение 3 «Ведомственная структура расходов бюджета Жердевского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»;

приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов по разделам, подразделам, муниципальным программам Жердевского муниципального округа Тамбовской области и непрограммным направлениям деятельности, группам и подгруппам видов расходов»;

приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов по муниципальным программам бюджета

Жердевского муниципального округа Тамбовской области и непрограммным направлениям деятельности, группам и подгруппам видов расходов»;

приложение 8 «Источники финансирования дефицита бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Вывод:

1. Контрольно-ревизионная комиссия Жердевского муниципального округа Тамбовской области рекомендует:

- Совету депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области принять решение «О внесении изменений в решение Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области от 12 декабря 2023 года №119 «О бюджете Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» с основными параметрами бюджета Жердевского муниципального округа:

на 2024 год:

Доходы бюджета в сумме **871 278,4** тыс. рублей, в том числе:

- объём налоговых и неналоговых доходов в сумме **371 022,8** тыс. рублей;

- объём безвозмездных поступлений в сумме **500 255,6** тыс. рублей.

Расходы бюджета в сумме **883 446,0** тыс. рублей;

Дефицит бюджета – **12 167,6** тыс. рублей.

на 2025 год:

Доходы бюджета в сумме **687 034,9** тыс. рублей, в том числе:

- объём налоговых и неналоговых доходов в сумме **385 582,9** тыс. рублей;

- объём безвозмездных поступлений в сумме **301 452,0** тыс. рублей.

Расходы бюджета в сумме **674 085,9** тыс. рублей;

Профицит бюджета – **12 949,0** тыс. рублей.

на 2026 год:

Доходы бюджета в сумме **707 643,1** тыс. рублей, в том числе:

- объём налоговых и неналоговых доходов в сумме **402 736,8** тыс. рублей;

- объём безвозмездных поступлений в сумме **304 906,3** тыс. рублей.

Расходы бюджета в сумме **707 643,1** тыс. рублей;

Профицит бюджета – **0,0** тыс. рублей.

Председатель контрольно-ревизионной

Комиссии Жердевского муниципального округа

Е.В. Клепикова